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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В современных экономических реалиях роль грамотного управления и контроля в

деятельности предприятия любой отрасли экономики нельзя недооценивать. При

эффективном стратегическом управлении уменьшаются риски сбоев в работе систем,

экономятся человеческие и материальные ресурсы, повышается эффективность деятельности

организации, ускоряется возврат средств и снижается уровень социальной напряженности.

Последние 10 лет глобальная и региональные экономики переживают множественные и

разнообразные кризисы, возрастает нестабильность макроэкономической среды. Усиление

политических разногласий между странами, регионами, государством и частным сектором

является предсказуемой реакцией на финансовые кризисы на протяжении разных эпох и в

разных странах. Это приводит к необходимости решения таких задач в управлении

экономическими объектами как ускоренное реагирование на неожиданные события,

мониторинг, оперативный прогноз с учетом информации из внешней среды. С учетом

происходящих в последние годы изменений в экономике наблюдается пристальное внимание

к способам и методам управления, а также к той информации, на основе которой принимаются

решения. Чем подробнее и качественнее является используемая информация, тем точнее будут

принятые на ее основе управленческие решения. О проблеме управления экономическими

объектами в последние годы было написано достаточно много научных статей как

российскими, так и зарубежными исследователями. Если рассматривать контрольную

деятельность исполнительных органов власти Российской Федерации, то система контроля и

надзора над экономическими объектами, для деятельности которых существуют нормативы и

регламенты, также меняется: включаются новые источники информации, внедряется

мониторинг внешней среды, медийного пространства и другие источники открытых данных.

На протяжении долгих лет надзорный контроль осуществлялся на основании

официальной статистической отчетности. В нормативных и регулятивных документах, в

методиках оценки деятельности экономических объектов (промышленное предприятие,

коммерческий банк, школа, регион) устанавливались только количественные показатели за

определенный период времени, что могло привести к расхождению между фактическим и

документальным состоянием некоторых объектов, к искажению действительности, а, в итоге,

— к неверным управленческим решениям. С 2014 года органы государственной власти

обращают большое внимание на социальный эффект от деятельности поднадзорных объектов.

Число сайтов с отзывами, комментариями и текстовыми постами (официальными и

неофициальными) растет. Возникла потребность давать оценку качественных характеристик

деятельности объектов. Также возрастает скорость и динамика принятия решений, лаг в

поступлении официальной отчетности иногда достигает полугода с момента окончания

отчетного периода. Сегодня требуются уже новые источники информации для принятия

оперативных решений в отношении поднадзорного экономического объекта. Проведение

экспресс-анализа на основе общедоступных данных из сети интернет, позволяющего

оценивать соответствие экономического объекта установленным документами регламентам и

нормативам, является актуальной задачей. И, как следствие, возникает необходимость в

разработке концептуального инструментария для проведения такого экспресс-анализа.

Степень разработанности проблемы исследования
За прошедшие 70 лет в экономических исследованиях, посвященных оценке состояния

экономических объектов в разных сферах, было создано, апробировано и внедрено

значительное число методов и моделей. Все модели можно условно разделить на три группы:

регрессионно-скоринговые, модели интегральных показателей и индикаторов состояния, а

также машинного обучения. Для предприятий и организаций применяемые модели можно

разделить на прогнозирующие вероятность банкротства и оценивающие общее состояние

объекта исследования.
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Еще с 1960-х годов в секторе промышленности для оценки вероятности банкротства

предприятий с помощью интегрального показателя известна модель Э. Альтмана, построенная

на основе множественного дискриминантного анализа (МДА). Эта модель затем была

модифицирована различными учеными для разных особых случаев, в том числе для

развивающихся стран, для предприятий, не торгующих на бирже, и для оценки состояния

предприятий разной отраслевой принадлежности: Р. Таффлером и Г. Тишшоу, Д.А.

Колесниковым, О. Зайцевой, А. Шереметом и др. Проблему банкротства предприятий с

использованием регрессионных моделей (в том числе, моделей логистической регрессии) для

прогнозирования вероятности банкротства решали Ч. Тингуан, О. Пирогова, Д. Олсон, М.

Змиевский. Изначально в моделях вероятности банкротства использовались финансовые

данные только из официальной внутренней отчетности предприятия. Современные авторы для

оценки состояния экономического объекта предлагают методики на основе индикаторов и их

аналогов на базе структурированной информации, публикуемой в открытых источниках. В

работах современных авторов Г.Б. Клейнера, Трегуб И.В., Орловой Е.Р., Тельнова Ю.Ф.

предлагаются новые формы и подходы к стратегии инновационного развития предприятий,

основанные на внедрении математических моделей и их автоматизации.

Многие отечественные и зарубежные ученые посвятили свои работы оценке состояния

предприятий финансовой отрасли (банков). Это — модели оценки вероятности отзыва

лицензии (дефолта банка); их описывали и исследовали: А.А Пересецкий, А.М. Карминский,

С.В. Головань, А.В. Костров, К.Л. Поляков, Я. Клаас, Р. Калебресе, В. Руссо, З. Ванг, Й. Динш,

Дж. Уонсли, С. Годлевски, А. Карась, Б. Эндельман, А. Эстрелла, М. Макинен и др.

Моделированием рейтингов банков занимались А.А. Пересецкий, А.М. Карминский, Е.

Хромова, С.А. Айвазян, Э. Альтман, Х. Риджкен, Е.Л. Головко, В.Г. Сидоров, М. Ливингстон,

И. Дистингуин, Н. Ван Темп и др. Применение машинного обучения в моделировании

состояния коммерческого банка рассматривалось в работах А.М. Карминского, Д.В, Исаева,

А.Л. Богданова, Д. С. Биджояна, Л. Хутао, Й. Сан и др.

Упомянутые выше методы и подходы не дают возможности отслеживать и своевременно

принимать меры для финансовой поддержки и защиты поднадзорного экономического

объекта в случае наступления финансового или экономического кризиса. Как показали

недавние кризисы в экономике РФ 2008 и 2015 гг., многие компании с устойчивым

финансовым положением на начало кризиса все же не смогли его преодолеть, так как при

классических методах оценки возникает риск не успеть принять соответствующие меры.

Рассмотренные выше работы опираются на данные официальной статистики или на

структурированные данные из открытых источников. При этом используется одна общая

модель для оценки интегрального показателя. Большинство моделей разработано для своей

сферы деятельности (банковский сектор, промышленность, образование и т.п.), что не

предполагает их применения для оценки других сфер. Это затрудняет создание общей

автоматизированной системы мониторинга и контроля состояния экономического объекта.

Также большая часть описанных моделей и подходов ориентирована на текущих или

потенциальных владельцев, в то время как модели, направленные на требования регуляторов

(отраслевые министерства, ЦБ РФ, руководство холдинга и т.п.), разработаны слабо.

Вопросы качества осуществления аудиторской деятельности в настоящее время

приобретают высокую актуальность, так как стоимость аудита возрастает, количество

внешних аудиторских организаций сокращается. Существующая в настоящее время схема

организации контроля за предприятиями, в большинстве случаев, начинается с инициации

внеплановой проверки вышестоящей организацией, или с наступления момента проведения

периодической проверки. Информационная база совокупности предприятий, подлежащих

проверке, формируется из документов, предоставленных предприятием, форм, полученных в

ответ на запрос аудиторов или статистической отчетности, предоставляемой в соответствии с

существующим законодательством. Зачастую возникает существенный лаг между моментом

запроса и непосредственным поступлением информации. Численность персонала
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контрольных и надзорных органов, осуществляющих проверку, часто в десятки раз меньше

численности проверяемых предприятий

В отличие от рассмотренных выше публикаций, в работе предлагается концептуальная

модель построения интегрального показателя для проведения экспресс-анализа соответствия

социально-экономического состояния предприятия требованиям, сформулированным в

нормативных документах и регламентах его деятельности, выпущенных соответствующими

контрольными органами.

«Социально-экономическое состояние предприятия – комплексная характеристика

экономической, финансовой, производственной, управленческой, социальной деятельности и

их влияния друг на друга». «Соответствие социально-экономического состояния объекта

исследования требованиям контрольных и надзорных органов — прямое или косвенное

определение соблюдения требований, предъявляемых к объекту» 1 . Термин «оценка

соответствия» определен как «доказательство того, что заданные требования к продукции,

процессу, системе, лицу или органу, выполнены». «Экспресс-анализ — быстровыполнимый

процесс в масштабе реального времени, представляющий собой качественный и

количественный анализ данных об объекте исследования на текущий момент»2.

Экспресс-анализ проводится на основе общедоступных структурированных и

неструктурированных данных, полученных из официальных и неофициальных интернет-

ресурсов. Данные собираются как со статистических ресурсов, где они публикуются


[…]


сопоставления текущего состояния объекта исследования и динамики его основных

финансовых показателей (табл. 9), построение тестовой выборки невозможно в силу

невозвратности финансовой помощи. Для сверки модели коммерческих банков

выполнялись расчеты на тестовой выборке, представленные в табл. 10.

Результаты классификации предприятий по типу финансовой помощи на основании

расчета значений интегрального показателя для промышленных предприятий, представлен

на рисунке 6.

Рис. 6. Результаты расчетов интегрального показателя для промышленных предприятий

По результатам экспресс-оценки соответствия социально-экономического состояния

промышленного предприятия требованиям, сформулированным в нормативных

документах и регламентах департамента инвестиционной политики г Москвы, были

составлены профили предприятий, соответствующие значению 2 интегрального показателя

- рекомендована финансовая поддержка на региональном уровне. Профили предприятий на

основе результатов экспресс-анализа получены значения порогов отсечения,

соответствующих данным на 2017 – 2018 г., пример профиля получателей финансовой

помощи из регионального бюджета для предприятий среднего и малого бизнеса

представлен в табл. 9.

35
7%

109
22%

362
71%

2 — рекомендована финансовая

поддержка на федеральном уровне

1 — рекомендована финансовая

поддержка на региональном уровне

0 — не рекомендована финансовая

поддержка
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Таблица 9.

Профили промышленных предприятий среднего и малого бизнеса (кластер 2), которым

рекомендована финансовая поддержка на региональном уровне

Результаты расчета и рекомендаций для коммерческих банков из тестовой выборки

подтверждаются текущим статусом коммерческих банков на март 2020 года (табл. 10).

Таблица 10.

Сопоставление расчетного значения интегрального показателя и текущего статуса

коммерческого банка для тестовой выборки

Название банка
Значение интегрального

показателя

Текущий статус коммерческого банка,

комментарий

ПАО КБ «ПФС-БАНК»
3 — требуется пристальное

внимание к банку
Лицензия отозвана в марте 2020 г.

АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (ПАО)
2 — требуется внимание к

банку

Действующий. Наблюдается неоднократное

нарушение обязательных нормативов

регулятора в процессе санации банка

АО КБ «СИТИБАНК»
1 — не требуется внимания к

банку
Действующий

IV. ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В итоге проведения диссертационного исследования были получены следующие

результаты.

1. Предложена концептуальная модель экспресс-анализа соответствия социально-

экономического состояния предприятия нормативам и регламентам со стороны

контрольных и надзорных органов, позволяющая своевременно принимать меры для

предотвращения развития негативных событий, и оценена возможность ее

информационного обеспечения.

2. Предложена типологизация источников общедоступной информации для

формирования базы исследования с гарантированной степенью достоверности

общедоступных данных, обеспечивающая возможность формирования компонент

интегрального показателя для проведения экспресс-анализа социально-экономического

состояния предприятия, являющегося элементом большой совокупности предприятий -

объектов нормативного регулирования со стороны общего контрольного или надзорного

органа.

3. Предложен набор компонент для расчета интегрального показателя,

представляющий собой набор количественных и качественных характеристик объекта

исследования, формируемых на основе требований, предъявляемых со стороны

контрольных и надзорных органов. Данный подход позволяет формализовать требования к

предприятию со стороны контрольных или надзорных органов, тем самым обеспечивая

создание механизма совершенствования их взаимодействия.

4. Разработан алгоритм построения интегрального показателя экспресс-анализа

соответствия социально-экономического состояния объекта исследования нормативам и

Наименование показателя
Значение показателя

за 2016-2017 гг

Доля кластера в общем объеме по численности предприятий 48% (243 из 506)

Доля компаний, которым рекомендована финансовая поддержка, в

общем объеме численности предприятий кластера
28% (68 из 243)

Выручка от реализации, медиана млн. рублей 1056

Прирост валюты баланса, млн. рублей 105

Показатели участия в торгах на портале государственных закупок: да, участвует

Средняя сумма контракта, млн. рублей 11

Среднее количество контрактов в год 47
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регламентам со стороны контрольных и надзорных органов на основе таблицы поиска,

агрегирующей полученные значения набора компонент в конечный набор значений

интегрального показателя.

5. Предложен алгоритм расчета пороговых значений для преобразования разнородных

оцененных значений каждой компоненты в значения качественной дискретной шкалы,

которые с использованием таблицы поиска агрегируются в значения интегрального

показателя, измеренного в порядковой шкале с ограниченным количеством категорий.

Полученные значения обеспечивают градацию предприятий по степени соответствия их

социально-экономического состояния требованиям контрольных и надзорных органов,

являясь инструментом мониторинга и раннего предупреждения негативных последствий

развития событий.

6. Продемонстрировано действие предложенного гибкого инструментария на основе

разработанной информационно-логической модели экспресс-анализа соответствия

социально-экономического состояния промышленного предприятия нормативам и

регламентам контрольных и надзорных органов г. Москвы для 506 промышленных

предприятий. Даны рекомендации для предоставления финансовой поддержке со стороны

федеральных и региональных органов власти. Получены профили промышленных

предприятий по степени целесообразности предоставления финансовой поддержки.

Определены пороговые значения для отклонения или поддержки выделения финансовой

помощи каждому предприятию.

7. Обоснованы рекомендации для усиления надзора за группой банков на основе

предложенной концептуальной модели и разработанной информационно-логической

модели экспресс-анализа соответствия социально-экономического состояния

коммерческого банка нормативам и регламентам ЦБ РФ для 111 коммерческих банков.

Определены сочетания пороговых значений для выделенных кластеров банков,

сегментирующие их на группы по текущему статусу (действующий, подлежащий

дополнительной проверке из-за угрозы отзыва лицензии, или высока вероятность отзыва

лицензии).
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