В диссертационный совет Д 002.013.04
при Федеральном государственном
бюджетном учреждении науки
«Центральный экономико-математический
институт Российской академии наук»

## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

доктора экономических наук, профессора Тельнова Юрия Филипповича на диссертацию Жуковой Людмилы Вячеславовны на тему: «Экспресс-анализ соответствия социально-экономического состояния предприятия нормативным требованиям на основе общедоступной информации», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством», специализация: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)»

### **Актуальность темы диссертационного исследования.**

В диссертации Л.В. Жуковой «Экспресс-анализ соответствия социально-экономического состояния предприятия нормативным требованиям на основе общедоступной информации» в рамках предложенного подхода разработана концептуальная модель и схема ее реализации в виде гибкого инструментария, позволяющего на основе интегрального показателя провести экспресс-анализ соответствия социально-экономического состояния предприятия нормативным требованиям, предъявляемым к нему со стороны контрольных и надзорных органов. Предлагаемый соискателем алгоритм расчета интегрального показателя базируется на использовании логических правил в виде таблицы поиска с применением расширенного набора аргументов, включающего как непрерывные, так и дискретные переменные.

Использование в концептуальной модели открытых источников информации актуально и очень перспективно, так как при всей их возможной недостоверности их использование позволяет учесть

качественную характеристику деятельности предприятий, привнося дополнительную информацию, которая не содержится в официальных статистической отчетности. Это обогащает данные о предприятии, а предлагаемое инструментальное решение позволяет повысить качество и точность получаемой оценки.

В научной литературе все больше появляется публикаций различных моделей и подходов, позволяющих прогнозировать состояние предприятий на основе обогащенной внешними источниками информации, так как расширяется возможность непрерывного мониторинга, что, в современных условиях, является актуальной и современной задачей. При этом среди как зарубежных, так и российских научных публикаций, проблема агрегирования разнородной информации пока еще недостаточно широко разработана. Поэтому направление, выбранное Жуковой Л.В., представляет большой интерес, как с научной, так и с практической точки зрения.

Постановка проблемы исследования актуальна, работа содержит полноценную методику и является законченным научным исследованием.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

Соискателем разработаны основные методологические положения создания поддерживающей системы управления поднадзорными объектами, определяющие концептуальную модель экспресс-оценки соответствия социально-экономического состояния предприятия заявленным контрольными и надзорными органами регламентам и нормативам, которая опирается на общедоступные структурированные и неструктурированные данные. Разработанная методика экспресс-оценки может применяться для текущего отслеживания изменений в состоянии поднадзорных объектов, что позволяет своевременно выделить точки повышенного внимания среди большой совокупности предприятий.

Предлагаемая концептуальная модель в дальнейшем может быть

автоматизирована, на основе нее может быть создана система экспресс-аудита для постоянного мониторинга за состоянием поднадзорных объектов, не требующая большого количества человеческих и временных затрат.

Научные положения, выводы и практические рекомендации, сформулированные в диссертационной работе Жуковой Л.В., достоверны и обоснованы. Результаты исследования хорошо согласуются с теоретическими и прикладными работами известных российских и зарубежных ученых по исследуемой проблематике.

Диссертационная работа представляет собой законченную научную работу, изложенную профессиональным языком последовательно и логично.

### **Содержание работы**

Диссертация состоит из введения, трех глав, списка использованной литературы (84 источника), содержит 18 таблиц, 11 рисунков, 9 приложений.

В первой главе в теоретической части работы изложен материал с основными положениями системы надзора и контроля за предприятиями в России, приведен обзор исследований, подтверждающих важность и значимость темы диссертации, рассмотрены современные модели оценки состояния предприятий разных сфер как отечественными, так и зарубежными авторами.

Во второй главе автор излагает концептуальную модель, схему и алгоритм экспресс-анализа, подход к формированию компонент интегрального показателя, приводит типологизацию источников общедоступной информации, на которой и построен интегральный показатель. В главе представлены математические, статистические и эконометрические методы оценки компонент интегрального показателя, изложена функция преобразования значений компонент в конечные категориальные значения интегрального показателя (таблица поиска,

представляющая собой набор логических правил). Дается общая информационно–логическая модель экспресс-анализа.

В третьей главе диссертации проведена апробация предложенной концептуальной модели на двух объектах исследования - промышленных предприятиях г. Москвы и финансовых предприятиях России – коммерческих банках. Соискатель продемонстрировала работоспособность предложенной информационно-логической модели экспресс-анализа состояния предприятий, подтверждает результаты на примерах из выборки.

### **Научная новизна результатов диссертационного исследования**

В диссертации Л.В. Жуковой представлены результаты, обладающие научной новизной, имеющие практическую значимость:

– разработана концептуальная модель гибкого инструментария, которая позволяет провести экспресс-анализ соответствия социально-экономического состояния предприятия нормативным требованиям, предъявляемым к нему со стороны контрольных и надзорных органов, базируется на интегральном показателе с использованием расширенного набора аргументов, включающего как непрерывные, так и дискретные переменные, которые преобразуются в значения интегрального показателя при помощи логических правил в виде таблицы поиска.

– предложенный в работе системный подход экспресс-анализа позволяет получить оценку состояния предприятия до момента получения официальных статистических данных, дополненный качественными характеристиками, что является ее несомненным достоинством.

– предлагаемая автором классификация источников общедоступной информации позволяет систематизировать и определять достоверные группы информационных ресурсов, обладающие высокой степенью надежности – как официальные, так и компетентные экспертные.

- предложено использование и агрегация различных математических моделей и методов, позволяющих определить характеристики на основе

анализа как структурированных, так и не структурированных данных. с использованием предложенных автором универсальных представлений.

### **Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы**

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования заключается в совершенствовании методологии оценки финансового состояния предприятий на основе общедоступных данных. Предлагаемые соискателем методологические положения находят применение в теории стратегического управления предприятием, при проведении политики предупреждения будущих требований к предприятию.

Теоретическая и практическая значимость подтверждается опубликованием 6 печатных работ общим объемом 5,7 п.л., а именно: в 4 — в изданиях, включенных в перечень ВАК РФ, в 5 статьях — в издании, индексируемом в базе данных «Скопус» (Scopus), прочие — в других научных изданиях. Публикации полностью соответствуют теме диссертации раскрывают её основные положения.

Отдельные теоретические разработки и практические рекомендации, сформулированные в диссертации, могут быть использованы при составлении программы учебных курсов в таких дисциплинах как «Математические методы в экономике»; «Эконометрическое моделирование»; «Интеллектуальный анализ данных; и др.

Практическая значимость подтверждается справкой о внедрении результатов исследования.

### **Замечания по диссертации**

При общей положительной оценке диссертационной работы следует отметить наличие некоторых недостатков:

1. В постановке задачи диссертации говорится «о соответствии состояния предприятия нормативным требованиям контрольных и надзорных органов» (с. 11), но в тексте вопрос получения результата

соответствия раскрыт недостаточно подробно. Остается не ясным, в какой момент определяется соответствие или не соответствие требованиям органов надзора и контроля.

2. В диссертации тщательно исследованы все поставленные задачи, однако не хватает пояснения применения представленного подхода к новым регламентам надзорных органов. Например, не объясняется, каким образом будет учтено принципиально новое требование к поднадзорному предприятию, не входящее в список рассматриваемых характеристик (таблица 2, с.50-51). Возникает вопрос: возможны ли другие виды нормативных требований, или все они сводятся к рассмотренным автором?

3. В вводной части, на стр 14 -15, в пункте новизны 5 автор отмечает преимущества предлагаемого инструментального решения «за счет возможности автоматизации проверки», однако нигде далее в тексте не поясняет возможности такой автоматизации, не приводит схему для автоматизированной системы экспресс-анализа.

4. Предлагаемая концептуальная модель и разработанная на ее основе методология исходит из списка требований и регламентов контрольного и надзорного органа к поднадзорному предприятию, однако не ясно как происходит формализация требований из документов и нормативов контрольных органов.

Высказанные замечания не имеют принципиального характера и не повлияли на общую положительную оценку диссертации.

Основные положения диссертационного исследования полностью отражены в работах, опубликованных соискателем. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Таким образом, можно сделать вывод, что диссертация Л.В. Жуковой «Экспресс-анализ соответствия социально-экономического состояния предприятия нормативным требованиям на основе общедоступной информации» является завершенной научной работой, содержащей решение важной научно-прикладной задачи совершенствования

взаимодействия предприятий и контрольных и надзорных органов.

Диссертация полностью соответствует требованиям, предъявляемым «Положением о присуждении ученых степеней» (утв. Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842) к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Жукова Людмила Вячеславовна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - «Экономика и управление народным хозяйством», специализация - «Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)».

Официальный оппонент

д.э.н., профессор, заведующий кафедрой
прикладной информатики и информационной безопасности
ФГБОУ ВО «Российский экономический университет
имени Г.В. Плеханова»

115504, г. Москва, Стремянный переулок 36, корп. 3, каб 539а

Телефон: 8(495) 800-12-00 доб. 25-62

e-mail: Telnov.YUF@rea.ru

д.э.н. Тельнов Юрий Филиппович

подпись Мельникова Ю.Ф.
удостоверяю
Специалист по работе с персоналом
Мельникова Ю.Ф. 2022 г.

30 МАЙ 2022